
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165                        Recife, 19 de setembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DCFL ........................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTEC ...................................................................................................... 5 
CCDP/PROAD .............................................................................................................. 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 1.036/2019- PROGEPE, de 19 de setembro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000725/2019-59, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

08/01/2019, do(a) servidor(a) ANA PAULA DA SILVA MARTINS, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1824081, 
ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, devido ao afastamento para 

servir como jurada nas sessões de julgamentos da 3ª Vara do Tribunal do 

Júri do Recife, em consonância com o art. 14 da Orientação Normativa nº. 
04, de 14/02/2017, SEGEP/MPOG, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.037/2019- PROGEPE, de 19 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013841/2006-13,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10% 

(dez por cento), ao (à) servidor(a) JOSE CARLOS NASCIMENTO DE 

BARROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2214789, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 493/2019, de 02/09/2019, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1.174/2019-GR, de 19 de setembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019430/2019-56, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais, do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós 
Graduação em História Social da Cultura Regional da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG, o(a) servidor(a) WELLINGTON 

BARBOSA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 

SIAPE nº 1482187, a partir da data da publicação. 

 

PORTARIA Nº 1.178/2019-GR, de 19 de setembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020558/2016-10,  

 

RESOLVE: 
 

LOTAR o(a) servidor(a) EDER LIRA DE SOUZA LEAO, matrícula SIAPE 

nº. 1858234, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 
Departamento de Ciências Domésticas, a partir de 19/09/2019. 

PORTARIA Nº 1.179/2019-GR, de 19 de setembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014628/2019-43, 

 
RESOLVE: 

 

REVOGAR os efeitos da Portaria nº. 189/2017-GR, de 14 de fevereiro de 
2017, que designou o(a) servidor(a) EWSON ANDRADE FERREIRA, 

Matrícula SIAPE nº. 1724538, para os Encargos da Função de Técnico 

responsável pela Administração do Laboratório de Química da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada - UAST, a partir de 12/09/2019, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.184/2019-GR, de 19 de setembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019858/2019-07,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) DELSON 

LARANJEIRA, como requisito para promoção para a Classe Titular da 

Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução 
Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Marcos Paz Saraiva Câmara  UFRPE 

Titulares 

Maria Eduarda Lacerda da Larrazábal 
da Silva 

UFPE 

Nicodemos Teles de Pontes Filho  UFPE 

Maria Teresa Jansem de Almeida 

Catanho 

UFPE 

Suplentes 
Elineide Barbosa de Souza UFRPE 

Jarcilene de Almeida Cortez UFPE 

Secretário(a) José Romildo Nunes Angeiras UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Érick Farias Couto UFRPE 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

DCFL 

 

PORTARIA Nº 026/2019 – DCFL               Recife, 17 de setembro de 2019 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, conforme Portaria No 145/2017-GR, de 01 de fevereiro de 2017, 

publicada no DOU de 02 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do docente José Antônio Aleixo da Silva, no 
período de 28/09/2019 a 6/10/2019, a fim de participar do XXV Congresso 

Mundial da IUFRO, na cidade de Curitiba-PR.  

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 
Profa. Rute Berger 

Diretora do DCFL/UFRPE 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CGCG/UAEADTEC 

 

PORTARIA nº 036/2019, de 17 de setembro de 2019. 
 

Renova parcialmente membros do CCD do curso de Licenciatura em Artes 

Visuais, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 23082.022019/2017-04. 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais que lhe confere o 

art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 

2013 – GR, resolve: 
 

Art. 1º Designar a discente Vera Conceição Alves Patello para o cargo de 

membro titular do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 
Licenciatura em Artes Visuais da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, conforme Decisão CTA nº 086/2019, 

complementando a Portaria CGCG/UAEADTec nº 016/2017. 
 

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria nº 12 de 04 de julho de 

2017, e dispensar a aluna Keila Manuelle Alves Gomes da referida função. 
   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA nº 037/2019, de 17 de setembro de 2019. 

 

Renova parcialmente membros do CCD do curso de Licenciatura em Letras, 
conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 23082.009194/2019-60. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais que lhe confere o 

art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 
2013 – GR, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Ewerton Ávila dos Anjos Luna, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1557692, para o cargo de membro titular do 

Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Letras da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme 

Decisão CTA nº 091/2019, complementando a Portaria CGCG/UAEADTec 

nº 030/2019. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA nº 038/2019, de 09 de setembro de 2019. 
 

Portaria substitutiva à de nº 019/2017/CGCG/ UAEADTec. Compõe a 
COAA do curso de Licenciatura em Letras, conforme dispõe o Processo 

UFRPE n.º 23082.019111/2019-41. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 

GR, resolve: 

 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e a 

aluna regularmente matriculada nesta Instituição, abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico 
(COAA) do Curso de Licenciatura em Letras, modalidade a distância, desta 

Universidade, conforme Decisão CCD/LL/UAEADTec nº 26/2019, 

constante no processo acima mencionado: 
 

NOME SIAPE TITULAÇÂO FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro 
Rosa 

2536442 Doutora Presidente 

Paloma Pereira Borba 

Pedrosa 

1224952 Doutora Membro Titular 

Docente 

Iran Ferreira de Melo 1532543 Doutor Membro Titular 
Docente 

Júlia Maria Raposo G. de 

Melo Larré 

1884955 Doutor Membro Titular 

Docente 

Emilany Borges da Silva - - Membro Titular 

Discente 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA nº 039/2019, de 09 de setembro de 2019. 

 
Compõe o NDE do curso de Licenciatura em Letras, conforme dispõe o 

Processo UFRPE n.º 23082.019110/2019-04. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 

GR, resolve: 

 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do Curso de Licenciatura em Letras, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Decisão CCD/LL/UAEADTec nº 025/2019, 

constante no processo acima mencionado: 
 

NOME SIAPE TITULAÇÂO FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro 
Rosa 

2536442 Doutora Presidente 

Paloma Pereira Borba 

Pedrosa 

1224952 Doutora Membro Titular 

Docente 

Ivanda Maria Martins 
Silva 

1199636 Doutora Membro Titular 
Docente 

José Temístocles Ferreira 

Júnior 

1781834 Doutor Membro Titular 

Docente 

Luiza Cristina Pereira de 
Araújo 

1457462 Doutora Membro Titular 
Docente 

   

Art. 2º Portaria substitutiva à de nº 018/2017/CGCG/UAEADTec. 
 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

CCDP/PROAD 

 
 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 23/2019  

 

                         Orgão solicitante: Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 

                              
Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

                           
PCDP  

002239/19      

                                Nome do Proposto:  RICARDO GAMA SOARES 

                           CPF do Proposto:    Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

                           Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                           Descrição Motivo:  Apresentação da XXXVI, XXXVII e XXXVIII Capacitações em Peixes Ornamentais e Noções de Mergulho Livre e 
Autônomo - Projeto Poecilia; com os alunos selecionados e os reservas. 

            
                      
        

Ilha de Itamaracá (18/09/2019) 
 

 
 
 

 

Serra Talhada (20/09/2019) 
 

 

 
Serra Talhada (20/09/2019) 

 

 
 
 

 

Ilha de Itamaracá (20/09/2019) 
 

  

                                     Valor das Diárias: 380,04 

                      
     PCDP  002271/19-1C      

                                Nome do Proposto:  MARIA JOSE DE SENA 

                           CPF do Proposto:    Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

                           Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                           Descrição Motivo:  Participação de reunião no Ministério da Educação. 

                      
        

Recife (10/09/2019) 
 

 
 
 

 

Brasília (11/09/2019) 
 

 

 
Brasília (11/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (11/09/2019) 
 

  

                                     Valor das Diárias: 535,01 

                      
     PCDP  002292/19      

                                Nome do Proposto:  MARIA PRESCILIANA DE BRITO FERREIRA 

                           CPF do Proposto:    Cargo ou Função: ZOOTECNISTA 

                           Motivo da Viagem:  Nacional - Congresso 

                           Descrição Motivo:  Participar do 46º FORPROEX - Fórum dos Pró-Reitores de Extensão, em São Luís - MA. 

                      
        

Recife (18/09/2019) 
 

 
 
 

 

São Luís (21/09/2019) 
 

 

 
São Luís (21/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (21/09/2019) 
 

  

                                     Valor das Diárias: 734,64 

                      

        
Departamento de Computação 

 

 

                           
PCDP  

002315/19      

                                Nome do Proposto:  RICARDO ANDRE CAVALCANTE DE SOUZA 

                           CPF do Proposto:    Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

                      



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                           Descrição Motivo:  Conhecer e discutir o projeto dos cursos de computação vinculados ao IMD que possui características interessantes, como a 

possibilidade de dupla titulação. 
 

            

                      
        

Recife (12/09/2019) 
 

 
 
 

 

Natal (13/09/2019) 
 

 

 
Natal (13/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (13/09/2019) 
 

  

                                     Valor das Diárias: 259,26 

                      
     PCDP  002316/19      

                                Nome do Proposto:  OBIONOR DE OLIVEIRA NOBREGA 

                      

    CPF do Proposto:    Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

                        Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                        Descrição Motivo:  Conhecer e discutir o projeto dos cursos de computação vinculados ao IMD que possui características interessantes, como a 
possibilidade de dupla titulação. 

 
        

                    
       

Recife (12/09/2019) 
 

 
 
 

 

Natal (13/09/2019) 
 

 

 
Natal (13/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (13/09/2019) 
 

  

   

                               Valor das Diárias: 259,26     

                    
    PCDP  002317/19        

                            Nome do Proposto:  ALBERTO CESAR CAVALCANTI FRANCA 

                        CPF do Proposto:    Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

                        Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                        Descrição Motivo:  Conhecer e discutir o projeto dos cursos de computação vinculados ao IMD que possui características interessantes, como a 

possibilidade de dupla titulação. 

 
        

                    
       

Recife (12/09/2019) 
 

 
 
 

 

Natal (13/09/2019) 
 

 

 
Natal (13/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (13/09/2019) 
 

  

   

                               Valor das Diárias: 259,26     

                    
    PCDP  002320/19        

                            Nome do Proposto:  VALMIR MACARIO FILHO 

                        CPF do Proposto:    Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

                        Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                        Descrição Motivo:  Conhecer e discutir o projeto dos cursos de computação vinculados ao IMD que possui características interessantes, como a 

possibilidade de dupla titulação. 

 
        

                    
       

Recife (12/09/2019) 
 

 
 
 

 

Natal (13/09/2019) 
 

 

 
Natal (13/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (13/09/2019) 
 

  

   

                               Valor das Diárias: 259,26     

                    

       
Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

                        PCDP  002354/19        

                        



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

    Nome do Proposto:  SIMONE GOMES DA SILVA 

                        CPF do Proposto:    Cargo ou Função: PORTEIRO 

                        Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                        Descrição Motivo:  Organização, Logística e condução da solenidade dos 40 anos da Clínica de bovinos de Garanhuns. 

                    
       

Recife (12/09/2019) 
 

 
 
 

 

Garanhuns (14/09/2019) 
 

 

 
Garanhuns (14/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (14/09/2019) 
 

  

   

                               Valor das Diárias: 487,11     

                    
    

PCDP  
002355/19        

                            Nome do Proposto:  GLORIA CORREIA DE SOUSA 

                        CPF do Proposto:    Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 

                        Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                        Descrição Motivo:  Organização, Logística e condução da solenidade dos 40 anos da Clínica de bovinos de Garanhuns. 

                    
       

Recife (12/09/2019) 
 

 
 
 

 

Garanhuns (14/09/2019) 
 

 

 
Garanhuns (14/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (14/09/2019) 
 

  

   

                               Valor das Diárias: 400,86     

   
PCDP  

002373/19        

                         Nome do Proposto:  MARIA JOSE DE SENA 

                      CPF do Proposto:    Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

                      Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                      Descrição Motivo:  Colação de Grau na UAG E UAST 

                   
      

Recife (18/09/2019) 
 

 
 
 

 

Garanhuns (18/09/2019) 
 

 

 
Garanhuns (18/09/2019) 

 

 
 
 

 

Serra Talhada (19/09/2019) 
 

 

 
Serra Talhada (19/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (19/09/2019) 
 

  

   

                             Valor das Diárias: 338,61     

                   
   PCDP  002382/19        

                         Nome do Proposto:  MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO 

                      CPF do Proposto:    Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

                      Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                      Descrição Motivo:  VISITA TÉCNICA À UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - PB, SOBRE SMART CAMPOS. 

                   
      

Recife (17/09/2019) 
 

 
 
 

 

João Pessoa (17/09/2019) 
 

 

 
João Pessoa (17/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (17/09/2019) 
 

  

   

                             Valor das Diárias: 99,03     

                   
   PCDP  002383/19        

                         Nome do Proposto:  MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO 

                      CPF do Proposto:    Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

                      Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 

                      Descrição Motivo:  PARTICIPAR DA COLAÇÃO DE GRAU DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS - UAG. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                   
      

Recife (18/09/2019) 
 

 
 
 

 

Garanhuns (18/09/2019) 
 

 

 
Garanhuns (18/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (18/09/2019) 
 

  

   

                             Valor das Diárias: 84,93     

                   
   PCDP  002387/19        

                         Nome do Proposto:  MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

                      CPF do Proposto:    Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

                      Motivo da Viagem:  Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 

                      Descrição Motivo:  Representação da Reitoria na CLXXVII Reunião Ordinária do Conselho Pleno da Andifes em Brasília. 

                   
      

Recife (17/09/2019) 
 

 
 
 

 

Brasília (18/09/2019) 
 

 

 
Brasília (18/09/2019) 

 

 
 
 

 

Recife (18/09/2019) 
 

  

   

                             Valor das Diárias: 455,21     

                   

 

 

Wagner Soares de Arruda 

Matrícula SIAPE - 1455443 

Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens 
Coordenação de Concessão de Diárias e Passagens da UFRPE – CCDP/PROAD/UFRPE 

scdp.proad@ufrpe.br 

Fone: 3320-6070 

mailto:scdp.proad@ufrpe.br

